ПРИКАЗ

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От __19.03.2012___                                                                                                      №___42____
Об утверждении Положения, состава

и графика работы членов территориальных

предметных комиссий для проведения
государственной (итоговой) аттестации
выпускников общеобразовательных учреждений

Александровского муниципального района,
освоивших программы основного
общего образования в  2012 году
На основании  приказа Государственной инспекции по надзору и контролю в сфере образования Пермского края от 05.03.2012 № СЭД-54-04-03-12 «Об утверждении организационно-территориальной  схемы проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников  IX  классов  в новой форме в 2012 году», приказа Управления образования администрации Александровского муниципального района   от 19.03.2012 № 39  «Об утверждении территориальной схемы проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Александровского муниципального района»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение, состав и график работы членов территориальных предметных комиссий для проведения государственной (итоговой) аттестации  выпускников общеобразовательных учреждений Александровского муниципального района, освоивших программы основного общего образования в  2012 году  согласно приложению 1.
2.
Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления образования М.Л. Лунегову.

Начальник управления образования                                     Г.В. Худякова
Приложение 1 к приказу
Управления образования администрации Александровского муниципального района
от 19.03.2012          № 42
ПОЛОЖЕНИЕ

о территориальных предметных комиссиях для проведения государственной

(итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений

Александровского муниципального района,
освоивших программы основного общего образования
в 2012 году

1.Общие положения
1.1.Территориальные предметные комиссии создаются с целью проверки результатов выполнения экзаменационных работ выпускников общеобразовательных учреждений Пермского края,  освоивших программы основного общего образования  (далее-выпускники), участвующих в государственной (итоговой) аттестации в новой форме.

1.2.Территориальные предметные комиссии создаются по обязательным предметам (русский язык и математика) и предметам по выбору выпускников (биология, химия, физика, история, обществознание, география, иностранный язык,  литература, информатика и ИКТ).

1.3.Территориальные предметные комиссии в своей работе руководствуются: Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденным приказом Минобразования России от  03.12.1999г. № 1075 (в редакции приказов Минобразования РФ от 16.03.2001г. № 1022, от  25.06.2002г. № 2398, от 21.01.2003г. № 135, с изменениями, внесенными  приказом Минобрнауки РФ от 28.11.2008 г. № 362 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования»), Рекомендациями по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, организуемой экзаменационными комиссиями, создаваемыми органами исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющими управление в сфере образования (письмо Рособрнадзора от 29.02.2008 № 01-96/08-01), приказом Государственной инспекции по надзору и контролю в сфере образования Пермского края от 09.12.2011г. №СЭД-54-04-03-94 «Об утверждении Положения  о территориальных предметных комиссиях»,  настоящим Положением.

2.Состав и структура территориальных предметных комиссий

2.1.Персональный состав территориальных предметных комиссий определяется муниципальным органом управления образованием (далее-МОУО) и утверждается приказом Государственной инспекции по надзору и контролю в сфере образования Пермского края (далее - Государственная инспекция).

2.2.Численный состав комиссии по каждому предмету определяется, исходя из

количества выпускников, которые будут сдавать экзамен по данному предмету в текущем году.

2.3.В комиссию включаются педагогические работники общеобразовательных учреждений, методисты, преподаватели образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, прошедшие соответствующую подготовку.

2.4.Территориальные предметные комиссии состоят из подкомиссий по предметам на муниципальном уровне.

2.5.Общее руководство территориальной предметной комиссией осуществляет председатель, утверждаемый приказом МОУО.

2.6. Координацию деятельности территориальной предметной комиссии осуществляет МОУО.

3.Полномочия, функции и организация работы территориальных предметных комиссий

3.1.Территорильные предметные комиссии осуществляют свою работу  в период

проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений.

3.2.Работа членов территориальных предметных комиссий организуется в строгом соответствии с нормативными документами.

3.3.Территориальные предметные комиссии принимают к рассмотрению от муниципального координатора государственной (итоговой) аттестации зашифрованные экзаменационные работы выпускников, осуществляют проверку и

оценивание выполненных заданий в соответствии с рекомендациями Федерального

института педагогических измерений, инструкциями Государственной инспекции,

составляют и своевременно,  в соответствии с установленным графиком, направляют в МОУО протоколы результатов проверки экзаменационных работ выпускников.

3.4.Территорильные предметные комиссии имеют право готовить и передавать

руководству МОУО для направления в Государственную инспекцию предложения по содержанию экзаменационных работ, требованиям и критериям оценивания ответов, готовить и передавать руководству МОУО информацию о типичных ошибках в ответах выпускников и рекомендуемых мерах по совершенствованию подготовки обучающихся по данному общеобразовательному предмету.

3.5.График работы членов предметных комиссий утверждается приказом МОУО.

3.6.Территориальная предметная комиссия размещается в помещении, позволяющем ограничить доступ посторонних лиц и обеспечить соблюдение режима информационной безопасности и надлежащих условий хранения документированной информации.

3.7.Делопроизводство территориальной предметной комиссии ведет секретарь.

4.Права и обязанности председателя, заместителя председателя и членов (экспертов) территориальной предметной комиссии

4.1.В обязанности председателя и заместителя территориальной предметной комиссии входит:

-подготовка предложений в МОУО о персональном составе членов предметной

комиссии;

-инструктаж членов предметной комиссии по порядку проведения проверки и

оценивания экзаменационных работ;

-обеспечение своевременной проверки и объективного оценивания экзаменационных работ выпускников;
-соблюдение конфиденциальности и режима информационной безопасности при проверке и хранении экзаменационных работ выпускников;

-информирование руководства МОУО о ходе проверки и оценивании экзаменационных работ выпускников;

-участие в работе муниципальной конфликтной комиссии по ее запросу;

-подготовка и обсуждение с членами территориальной предметной комиссии

отчета о результатах работы комиссии, составление отчета.

4.2.Права и обязанности члена территориальной предметной комиссии (эксперта).

4.2.1.Член предметной комиссии (эксперт) вправе:

-
получать инструкции по организации работы;

-
обсуждать процедурные вопросы проверки и оценивания экзаменационных

работ выпускников;

-
принимать участие в обсуждении отчета о работе предметной комиссии, вносить свои предложения.

4.2.2.Член предметной комиссии (эксперт) обязан:

-выполнять возложенные на него функции на высоком уровне профессионализма, этических и моральных норм;

-проверять и оценивать экзаменационные работы выпускников;

-соблюдать конфиденциальность и установленный порядок обеспечения

информационной безопасности при проверке и оценивании экзаменационных работ выпускников;

-информировать в письменной форме МОУО о проблемах, возникающих при проверке и оценивании экзаменационных работ выпускников, случаях нарушения процедуры проверки и оценивания экзаменационных работ, ненадлежащей работе с документацией в деятельности предметной комиссии.

4.3.В случае нарушения требований конфиденциальности и информационной безопасности, злоупотреблений установленными полномочиями, совершенными из корыстной или личной заинтересованности, члены предметной комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Состав членов территориальных предметных комиссий
	предмет
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Место работы
МБОУ
	Полномочия

	Предмет: Русский язык, литература

	1
	Ольбрехт
	Татьяна
	Михайловна
	ООШ №7
	Председатель

	2
	Захарова
	Оксана
	Викторовна
	БСОШ №1
	Зам. председателя

	3
	Политова
	Татьяна
	Викторовна
	Гимназия
	Секретарь

	4
	Селезнева
	Марина
	Николаевна
	БСОШ №1

	5
	Звягинцева
	Елена
	Сергеевна
	СОШ№6

	6
	Столбова
	Надежда
	Федоровна
	СОШ№6

	7
	Созинова
	Наталья
	Петровна
	ООШ №7

	8
	Постаногова
	Татьяна
	Ивановна
	ООШ №8

	Математика

	1
	Березина
	Наталья
	Григорьевна
	БСОШ №1
	Председатель

	2
	Новикова
	Татьяна
	Евгеньевна
	СОШ №6
	Зам. председателя

	3
	Васёва
	Светлана
	Ивановна
	Гимназия
	Секретарь

	4
	Якшина
	Наталья
	Александровна
	БСОШ №1

	5
	Безякина
	Наталья
	Аркадьевна
	СОШ№6

	6
	Лунегова
	Марина
	Леонидовна
	БСОШ№1

	7
	Коняева
	Елена
	Владимировна
	ООШ№8

	8
	Тудвасева
	Валентина
	Алексеевна
	Гимназия

	9
	Борчанинова
	Тамара
	Викторовна
	ООШ№8

	Физика

	1
	Павлович
	Елена
	Мартиновна
	Гимназия
	Председатель

	2
	Никулина
	Светлана
	Михайловна
	СОШ№6
	Зам. председателя

	3
	Волкова
	Зинаида
	Николаевна
	ООШ №7
	Секретарь

	4
	Реформацкая
	Татьяна
	Петровна
	Вечерняя школа

	Химия

	1
	Толокнова
	Татьяна
	Михайловна
	СОШ №6
	Председатель

	2
	Желудкова
	Марина
	Васильевна
	Гимназия
	Зам. председателя

	3
	Старцева
	Елена
	Викторовна
	БСОШ №1
	Секретарь

	Биология

	1
	Толокнова
	Татьяна
	Михайловна
	СОШ №6
	Председатель

	2
	Дружинина
	Елена
	Евгеньевна
	Гимназия
	Зам. председателя

	3
	Хомякова
	Надежда
	Вячеславовна
	СОШ №1
	Секретарь

	4
	Пермякова
	Светлана
	Александровна
	СОШ №6

	География

	1
	Баханова
	Антонина
	Андреевна
	Гимназия
	Председатель

	2
	Колымагина
	Ольга
	Михайловна
	СОШ№1
	Зам. председателя

	3
	Гузеева
	Татьяна
	Леонидовна
	ООШ №7
	Секретарь

	4
	Мальцева
	Галина
	Борисовна
	СОШ №6

	История, обществознание

	1
	Мастыко
	Ольга
	Александровна
	СОШ №33
	Председатель

	                         2
	Попова
	Ирина
	Валерьевна
	СОШ№6
	Зам. председателя

	3
	Ермакова
	Татьяна
	Ивановна
	ООШ№7
	Секретарь

	4
	Худякова
	Галина
	Валерьевна
	БСОШ №1

	Иностранный язык (английский язык)

	1
	Пшеничных
	Ольга
	Николаевна
	ООШ №8
	Председатель

	2
	Боброва
	Татьяна
	Александровна
	СОШ№6
	Зам. председателя

	3
	Чащина
	Елена
	Валерьевна
	СОШ №6
	Секретарь

	4
	Мальцева
	Наталья
	Витальевна
	СОШ№33

	Иностранный язык (немецкий  язык)

	1
	Юсуфкулова
	Ануза
	Назмуловна
	Гимназия
	Председатель

	2
	Устинова
	Вера
	Валерьевна
	ООШ №7
	Зам. председателя

	3
	Богус
	Оксана
	Александровна
	ООШ№7
	Секретарь

	Информатика

	1
	Тютина
	Гульсина
	Гелусовна
	СОШ№6
	Председатель

	2
	Андрющенко
	Наталья
	Леонидовна
	БСОШ №1
	Зам. председателя

	3
	Варушкина
	Юлия
	Александровна
	Гимназия
	Секретарь

	Литература

	1
	Ольбрехт
	Татьяна
	Михайловна
	ООШ №7
	Председатель

	2
	Звягинцева
	Елена
	Сергеевна
	СОШ№6
	Зам. председателя

	3
	Политова
	Татьяна
	Викторовна
	Гимназия
	Секретарь

График работы членов территориальных предметных комиссий
	Территориальная предметная комиссия
	Дата

	Русский язык
	5 июня – 8 июня, 16 июня -17 июня

	Математика
	29 мая – 1 июня,  18 июня -19 июня

	Физика
	1 июня -3 июня,   19 июня -21 июня,  16 июня -17 июня

	Химия
	1 июня -3 июня,   19 июня -21 июня,  18 июня -19 июня

	Биология
	1 июня -3 июня,   19 июня -21 июня,  16 июня -17 июня

	История
	1 июня -3 июня,   19 июня -21 июня,  18 июня -19 июня

	География
	1 июня -3 июня,   19 июня -21 июня,  18 июня -19 июня

	Иностранный язык
	1 июня -3 июня,   19 июня -21 июня,  18 июня -19 июня

	Обществознание
	1 июня -3 июня,   19 июня -21 июня,  16 июня -17 июня

	Литература
	1 июня -3 июня,   19 июня -21 июня,  18 июня -19 июня

	Информатика и ИКТ
	1 июня -3 июня,   19 июня -21 июня,  16 июня -17 июня